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Ulko- ja sisäpuolisuutta. Pääväyliä ja 
sivupolkuja. Totuudellisuutta ja 
ei-tietämistä. Kokeneet työnohjaaja-
kouluttajat muovasivat kokemusten-
sa pohjalta teesejä.

K irjoittajat ovat tehneet pitkään yh
teistyötä: JanChrister ja Jussi ovat 

kouluttaneet työnohjaajia yhdessä 15 
vuoden ajan ja Johanna on ollut kou
luttajana mukana 7 vuotta. JanChrister 
on kouluttanut työnohjaajia ja psyko
terapeutteja kaikkiaan yli 30 vuotta.

“Kun yhteistyömme saa nyt uusia 
muotoja, halusimme kirjata joitakin aja
tuksia siitä, mitä olemme koulutuksis
samme pitäneet tärkeänä. Muotoilim
me ajatukset kymmeneksi teesiksi,” kir
joittajat kertovat.

 

1. Ulkopuolisena työnohjaajalla on 
annettavaa, jos hän pääsee sisä-
puoliseksi asiakkaiden maail-
maan.

Ulko ja sisäpuolella olo ei ole jyrk
kä dikotomia, vaan suhteissa ihmisiin 
ja asioihin olemme eri hetkinä monin 

tavoin ulkona, sisällä tai jossain sisä ja 
ulkopuolisuuden rajoilla.

Luottamuksellisessa ammatillisessa 
dialogissa ulkopuolinen työnohjaaja voi 
tulla kutsutuksi sisäpuolelle asiakkaan 
maailmaan ja kertomukseen. Työnoh
jaaja ei voi tällöinkään ymmärtää asi
akkaan työn maailmaa. Pakonomainen 
”ymmärtämisen” yritys voi pikemmin
kin haitata kuuntelua ja ihmettelyä ai
nutkertaisissa ja ohikiitävissä tilanteis
sa, joissa ihmiset luovat nahkansa uu
delleen kertomalla tarinaansa. Fenome
nologi Hans-Georg Gadamerin mu
kaan ymmärtämisen ihme ei tarkoita 
salaperäistä sielujen yhteyttä, vaan 
osallisuutta yhteiseen merkitykseen.

 

2. Tulee mukautua työyhteisön ja 
organisaation kulttuuriin mutta 
samalla säilyttää ulkoista ja si-
säistä liikkumatilaa. 

Mitä enemmän puhutaan työnteki
jöiden autonomiasta ja itseohjautuvuu
desta, sitä vähemmän liikkumatilaa or
ganisaatiot usein tarjoavat. Työnohjaa
ja tuskin haluaa olla vain sopeuttaja, 
mutta työntekijän on kuitenkin voitava 
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säilyä hengissä nykyisessä työssään sil
loin kun työpaikan vaihtaminen ei ole 
ainakaan heti mahdollista. Kun ulkoi
nen liikkumavara supistuu, toimijuutta 
tukee sisäisen liikkumavaran kasvatta
minen.

Työnohjauksessa voidaan pohtia, 
mitä tarpeita ja toiveita palkkatyö tällä 
hetkellä tyydyttää ja mitä taas kannat
taa hakea muusta elämästä. Olemassa
olo on nykyisen ja mahdollisen välistä 
jatkuvaa liikettä, välillä myös mennees
sä vieraillen.

 

3. Työhön ja yhteistyöhön liittyvis-
tä kokemuksista ja tunteista voi-
daan puhua myös epäsuorasti py-
symällä ”asiakeskustelussa”.

Ei voi puhua “asioista” ilman tuntei
ta, jos asioilla on vähänkään merkitys
tä puhujalle. Ja silloin kun työ koetaan 
merkityksellisenä, siihen liittyy aina 
jonkinlaista tunnevuoristorataa, vaikka 
joissain hetkissä se ei tunnukaan vat
sanpohjassa. Jyrkkänä dikotomiana jär
ki (”objektiivinen”) ja tunne (”sisäinen, 
subjektiivinen”) on käytännön toimin
nan kannalta yleensä tarpeeton. Affek
tiivisen puolen ”autenttisuuden” yliko
rostus voi olla haitaksi, koska tällöin 
toiset hahmottuvat vain omien tunte
musten linssien läpi, ja toisten oma ko
kemuksellinen ulottuvuus jää varjoon.

 

4. Luovassa keskustelussa ja poh-
dinnassa joutuu kestämään välil-
lä ahdistavaa avuttomuutta ja 
tyhjäkäyntiä.

Kun ryhdytään vastavuoroiseen kos
ketukseen ja dialogiin toisen kanssa, on 
vaikeaa estää uutta nousemasta esiin. 
Tällöin keskustelu ei välttämättä ole su
juvaa tai eleganttia eikä ammatillinen 
päteminen auta. Voi kuulla sellaista, mi

tä puhuja itse tai kuulijat eivät ole en
nen kuulleet. Voi kuunnella myös pit
kiä hiljaisia hetkiä. Jo toisen henkilön 
läsnäolo voi auttaa suunnistautumaan 
hieman eri tavoin kuin ennen (ikään 
kuin saisi aivan uudenlaisen suunnis
tuskartan niin kutsuttuun todellisuu
teen!). Jo pelkästään asioiden sanoit
taminen vuorovaikutuksessa voi auttaa 
jäsentämään ja muuttamaan sitä sisäl
töä, mistä puhutaan.

 

5. Elävässä yhteistyöprosessissa 
pysytään riittävästi pääväylällä ja 
eksytään riittävästi sivupoluille.

Työnohjauksessa pysähdytään tut
kimaan luottamuksellisesti työtä ja sii
hen liittyvää. Tutkiminen edellyttää jo
takin päämäärää, mutta sinne ei voi 
mennä suoraan, vaan tarkoitus on tut
kia sitä, mitä löytyy matkan varrelta. 
Joskus tämä johtaa päämäärän, työn
ohjauksen tavoitteiden, muuttumiseen 
matkan varrella.

 

6. Ehdotonta totuutta ei löydy kos-
kaan mutta näköaloja avaavia to-
tuudellisia hetkiä kylläkin.

Kaikki on suhteellista, mutta vaikka 
totuutta ei voi tietää, voimme silti tie
tää jotakin. Kun vuorovaikutuksessa re
flektoimme tätä jotakin, lukitsematta 
totuutta, voimme löytää aina jotakin 
uutta. Ja eikö uusien näkökulmien avaa
mista voisi pitää yhtenä työnohjaajana 
toimimisen perustehtävistä?

 

7. Vaikka työnohjaajalla on käy-
tettävissä ennestään paljon tietoa, 
hänen on keskityttävä ennen kaik-
kea siihen, että hän ja asiakkaat 
yhdessä löytävät lisää ymmärrys-
tä.
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Monesti ongelmana ei ole faktojen 
puute, vaan ne asenteet tai odotukset, 
joiden varassa näitä faktoja lähestytään. 
Julkitieto on luokittelevaa ja abstraktia, 
mutta organisaatio ja päivittäinen vuo
rovaikutus toimii paljolti hiljaisen tie
don tai toisen tiedon varassa. Toinen 
tieto on yksityiskohtaista, kokemuksel
lista, paikantunutta, ihmettelevää, pal
jastavaa ja pohdiskelevaa. Tällaista tie
toa ei kellään ole automaattisesti en
nestään, vaan se voi tulla esiin vain vuo
rovaikutuksen yhteisen ihmettelyn ja 
hapuilun myötä.

 

8. Työnohjaajan tehtävä on toi-
saalta uskoa mitä työnohjattavat 
kertovat ja toisaalta kyseenalais-
taa sitä tai auttaa asiakkaita itse 
kyseenalaistamaan omia tarinoi-
taan.

Toisaalta on tärkeää olla eitietämi
sen tilassa Harlene Anderson, toisaal
ta tarjota myös jotain vastakohtaista nä
kökulmaa kysymysten avulla. Tämä 
edellyttänee jonkinlaista “tietämistä”, 
vaikka se ei ole totuustietämistä. Jotta 
saadaan liikettä. Mutta tämä liike voi 
myös palata tai joskus on tärkeää olla 
paikallaan. Voisiko työnohjaajaa ajatel
la eräänlaisena laivan kapteenina, joka 
tarkkailee sekä säätä että matkustajien 
tarpeita ja toiveita, kun hapuillaan 
eteenpäin yhteisen vuorovaikutuksen 
merellä?

 

9. Jotta työnohjaajan ja asiakkai-
den vuorovaikutus olisi luova pro-
sessi, kummankin osapuolen olisi 
opittava jotain tärkeää uutta.

Uuden oppiminen voi olla jotain 
ihan pientä. Ja tästä pienestä voi kas
vaa jotain suurta. Mitään uutta ei syn
ny ilman luovuutta, eikä luovuutta voi 

ruokkia ilman luovaa joutilaisuutta. 
Joskus se olennainen uuden oppiminen 
voi olla se, että opitaan olemaan itsel
lemme armollisempia.

 

10. Konteksti. Kuten työnohjaajan 
on huomioitava asiayhteys ja toi-
mintaympäristö työnohjatessaan, 
työnohjaajakoulutuksessa tulisi 
käsitellä myös tulevien työnohjaa-
jien toimintaympäristöä.

Kontekstin huomioiminen työnoh
jauksessa tarkoittaa esimerkiksi sitä, et
tä mitään työnohjauksen menetelmää 
ei tulisi soveltaa ottamatta asiayhteyt
tä huomioon. Tähän auttaa se, että pys
tyy vastaamaan sekä itselleen että asi
akkaille miksi jotakin käsittelytapaa eh
dottaa.

Toisaalta, jos ammatillinen intuitio 
kutsuu ehdottamaan, kysymään asiak
kaalta, ilman tietoa siitä miksi, aina voi 
kysyä. Emme tiedä edes kaikkea minkä 
tiedämme, kaikki tieto ei ole tietoista 
ja toisaalta tietämättömyytensä tietämi
nen on tiedon korkein aste, kuten 
 Laotse opettaa.

Työnohjaajakoulutuksissa konteks
tin huomioiminen tarkoittaa, että yh
teisen oppimisprosessin aikana käsitel
lään myös niitä taustatoimintoja, joita 
tarvitaan työnohjaajana toimimiseen. 
Eli käsitellään tarvittavalla tavalla työn
ohjaajayrittäjänä toimimista, kilpailu
tuskäytäntöjä, palvelutuotteistamista, 
markkinointia, johtamiskulttuuria sekä 
työsuojelulainsäädäntöä ja muita sel
laisia osaalueita, jotka koetaan olen
naisiksi.  
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